CAMPALTO, o' san Martino di Strata. Grosso borgo in vicinanza della laguna, situato sull'antica via *Emilia Altinate*, laon-
de sin dall'anno 825, per trovarsi esso sopra la strata via, e
per ciò sopra alto terreno, fu chiamato a vicenda con questi due
nomi. Colà i Veneziani facevano grosso e ricco mercato co' Tri-
vigiani, mercato, ch'era uno dei privilegiati, nei quali si potes-
sero vendere i panni d'oro.

CAMPANE. Lasciamo alle campane, dice Châteaubriand, l'offi-
cio di riunire i fedeli, avvegnachè la voce dell'uomo non è pura ab-
bastanza per chiamare a' piè dell'altare il pensimento, l'innocenza
e la sventura. Ma, non ricordando taluni esser questo principale-
mente l'uso, che dee farsi delle campane, e permettendo invece
un intempestivo scampanio, e tale da far impazzare ogni savio
cervello, e stancare ogni buon intelletto, avvertiremo come i Ve-
neziani occupati si siano anche dello scampanare, specialmente
nottetempo, considerato da loro, e ben giustamente, siccome
cosa molto disonesta.

« 1424 7 februarii in C. X. Quia deductum est in consue-
tudinem per Plebanos et alios Rectores Ecclesiarum et Monaste-
riorum de Venetiis quod propter festa aut propter missas novas,
aut alias solemnitates, pulsantur de nocte campanae quacumque
hora eis placet in signum letitiae quod est male factum; Vadit
Pars quod ex nunc prohibitum sit, et sic mandetur omnibus Ple-
banis, et aliis Rectoribus ecclesiarum et Monasteriorum Venetia-
rum quorumcumque ordinum tam Secularium quam Regularium,
quod nullo modo audeant nec praesumant pulsare nec pulsari fa-
cere campanas Ecclesiarum suarum quibus praesunt ad *Campanā*,
nec ad alium modum sicut consueverunt ex causa aliquius festis,
vel solemnitatis ab hora primae campanae videlicet a prima hora
noctis usque ad matutinum sancti Marci, sub poena librarium XXV
pro qualibet contrafaciente et qualibet vice, quam poenam
exigere debeant Officiáles de Noche, et Capita Sexteriorum, illi
videlicet quibus primo facta fuerit accusa, vel ad quorum noti-
tiam primo venerit. Excepto quod possint pulsare signa mediae
noctis et alias horas consuetas pro Officiis divinis. Et etiam si
occurreret casus ignis in aliqua Contracta quod possint pulsare
secundum usum. »

Siccome poi le campane si suonano ad altri diversi effetti,
così anche a Venezia si sonavano per adunare i magistrati, il
popolo, e per simili altre cose, conoscendosi ciaschedun tocco,
fatto dalle campane della torre di san Marco, co' nomi seguenti: